
Ano VIII - nº 56 - 17/08/2018 - Agosto/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 1

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Ano VIII - nº 56 - agosto/2018
Publicação: 17/08/2018

Edição Extraordinária



Ano VIII - nº 56 - 17/08/2018 - Agosto/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 2

PRESIDENTE DA REPÚBLICA FEDERATIVA 
DO BRASIL 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
Rossieli Soares da Silva 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFIS-
SIONAL, E TECNOLÓGICA 
Eline Neves Braga Nascimento 

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO ACRE

Rosana Cavalcante dos Santos 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
José Claudemir Alencar do Nascimento 

PRÓ-REITORA DE ENSINO 
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E 
PÓS-GRADUAÇÃO 

Luís Pedro de Melo Plese 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Fábio Storch de Oliveira 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

Ubiracy da Silva Dantas

CHEFE DE GABINETE 
Jefferson Bissat Amim

DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE 
PESSOAS 

Dirlei Terezinha Fachinello 

PROJETO GRÁFICO E DIAGRAMAÇÃO
Izaac da Silva Almeida

Manassés de Oliveira Carvalho

DIRETOR SISTÊMICO DE ASSISTÊNCIA 
ESTUDANTIL 

Edu Gomes da Silva

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Djameson Oliveira da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE COMUNICAÇÃO 
Marcelo Maia Gomes Florentino 

DIRETORA SISTÊMICA DA 
EDITORA DO IFAC 

Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas

 DIRETORA GERAL DO CAMPUS CRU-
ZEIRO DO SUL 

Lilliane Maria Oliveira Martins 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
RIO BRANCO 

Wemerson Fittipaldi de Oliveira 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
SENA MADUREIRA 

Italva Miranda da Silva 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS
XAPURI 

Joel Bezerra Lima 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
TARAUACÁ 

Sérgio Guimarães da Costa Flórido 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
AVANÇADO BAIXADA DO SOL 

Hévea Monteiro Maciel



Ano VIII - nº 56 - 17/08/2018 - Agosto/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 3

SUMÁRIO

PORTARIAS DO CAMPUS XAPURI .....................................................................4

PORTARIAS DO CAMPUS RIO BRANCO ..........................................................5

PORTARIAS DA REITORIA ...................................................................................7

RETIFICAÇÕES .....................................................................................................15



Ano VIII - nº 56 - 17/08/2018 - Agosto/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 4

PORTARIAS DO CAMPUS XAPURI

PORTARIA IFAC/CXA Nº 14 DE 17 DE AGOSTO DE 2018

O Diretor Geral do Campus Xapuri no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria IFAC 
nº 504 de 28/05/2014 publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2014, nº 102, seção 2, pg.40 e 
com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em Boletim 
de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:
 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Organização do 
Processo Seletivo próprio, de Vagas Remanescentes para Cursos Superiores em Agroecologia e 
Agroindústria 2018.2, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – Campus Xapuri.

NOME  SIAPE FUNÇÃO NA COMISSÃO
Joel Bezerra Lima 1984880 Organizador
Ronildo Rezende da Silva 1909136 Organizador
Iusseny do Nascimento Soares Vieira 1796215 Organizador
Santos Oliveira da Silva 2192967 Organizador
Ronete Pavão de Oliveira Calixto Silva 2309410 Organizador
Marcel Alexandre da Silva Souza 1719496 Organizador
Tatiane Loureiro da Silva 2211756 Organizador
Maria Josiane Alves de Souza 3006837 Organizador
César Claudino Pereira 2211617 Organizador

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
JOEL BEZERRA LIMA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS XAPURI

PORTARIA IFAC/CXA Nº 15 DE 17 DE AGOSTO DE 2018

O Diretor Geral do Campus Xapuri no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria IFAC 
nº 504 de 28/05/2014 publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2014, nº 102, seção 2, pg.40 e 
com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em Boletim 
de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:
 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Execução do Processo 
Seletivo próprio, de Vagas Remanescentes para Cursos Superiores em Agroecologia e Agroindústria 
2018.2, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – Campus Xapuri. 

NOME SIAPE FUNÇÃO NA COMISSÃO
Joel Bezerra Lima 1984880 Supervisor
Ronildo Rezende da Silva 1909136 Fiscal
Carlos Afonso Pedrosa Rodrigues 2272398 Fiscal
Deimisson Gomes da Silva 2050730 Aplicador



Ano VIII - nº 56 - 17/08/2018 - Agosto/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 5

Edilheno de Souza Gomes 2192970 Aplicador
Eliana Pereira de Oliveira 1860433 Aplicador
Cleison Rezende da Silva 3005847 Fiscal
Santos Oliveira da Silva 2192967 Fiscal
Andrei Christian Pereira Lima 2405592 Fiscal
Thays Mara Almeida do Carmo 2116989 Fiscal
Iusseny do Nascimento Soares Vieira 1796215 Corretor
Davair Lopes Teixeira Júnior 2405585 Corretor
Tatiane Loureiro da Silva 2116989 Aplicador

Moezio Lima Rodrigues 23635185 Elaborador de item e 
julgador de recurso

Leylane Ferreira Hadad de Oliveira 2339140 Elaborador de item e 
julgador de recurso

Keiliane Custódio de Souza 1956073 Elaborador de item e 
julgador de recurso

Raimunda Rosineide de Moura e Silva 2398128 Elaborador de item e 
julgador de recurso

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
JOEL BEZERRA LIMA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS XAPURI

PORTARIAS DO CAMPUS RIO BRANCO

PORTARIA IFAC/CRB Nº 37 DE 10 DE AGOSTO DE 2018

O Diretor Geral do Campus Rio Branco no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria 
DOU nº 340 de 04/04/2016 publicada no Diário Oficial da União de 04/04/2016, nº 63, seção 2, 
pg.17 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em 
Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão da II Jornada 
Inclusiva do NAPNE, Campus Rio Branco.

Servidor  Função SIAPE
01 Valdirene Nascimento da Silva Oliveira Presidente 1989353
02 Eliane Barth Tavares Vice-presidente 1989368
03 Cesar Gomes Freitas Membro 1897118
04 Cristiane da Penha Nascimento Nogueira Membro 2038769
05 Denise da Silva Pontes Membro 2206836
06 Elizanildo Weseu Lima Membro 2196187
07 Francisco Heliton do Nascimento Membro 2216691
15 Giovani da Silva Florêncio Membro 1862644
08 John Batista Lima Membro 2404271
09 Kaio Patrício de Castro Lustosa Membro 2196209
16 Kátia Simone de Lima Moreira Membro 2211985
10 Luana Ugalde da Costa Membro 2144837



Ano VIII - nº 56 - 17/08/2018 - Agosto/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 6

11 Marcia Jose Pedro Membro 1264985
17 Norma Sueli Ferreira de Araújo Membro 1989372
12 Regiane da Silva Freire Membro 2206967
13 Silvia dos Santos Membro 2404983
14 Thiago Carvalho da Silva Membro 1240539

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
WEMERSON FITTIPALDY DE OLIVEIRA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO

PORTARIA IFAC/CRB Nº 38 DE 13 DE AGOSTO DE 2018

O Diretor Geral do Campus Rio Branco no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria 
DOU nº 340 de 04/04/2016 publicada no Diário Oficial da União de 04/04/2016, nº 63, seção 2, 
pg.17 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em 
Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão do Campus Rio 
Branco para a Reformulação da Resolução Nº 145, de 12 de julho de 2013.
 

Servidor  Função SIAPE
Valdirene Nascimento da Silva Oliveira Presidente 1989353
Eliane Barth Tavares Vice-presidente 1989368
Denise da Silva Pontes Membro 2206836
Elizanildo Weseu Lima Membro 2196187
Francisco Heliton do Nascimento Membro 2216691
John Batista Lima Membro 2404271
Kaio Patrício de Castro Lustosa Membro 2196209
Marcia Jose Pedro Membro 1264985
Regiane da Silva Freire Membro 2206967
Silvia dos Santos Membro 2404983
Thiago Carvalho da Silva Membro 1240539

  
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
WEMERSON FITTIPALDY DE OLIVEIRA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO

PORTARIA IFAC/CRB Nº 39 DE 13 DE AGOSTO DE 2018

O Diretor Geral do Campus Rio Branco no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria 
DOU nº 340 de 04/04/2016 publicada no Diário Oficial da União de 04/04/2016, nº 63, seção 2, 
pg.17 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em 
Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:
Art. 1º DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados para compor a Comissão 
responsável pela I Semana de Administração do Campus Rio Branco.



Ano VIII - nº 56 - 17/08/2018 - Agosto/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 7

 
NOME FUNÇÃO SIAPE/CPF

Marcus Marcelo Silva Barros Presidente 1902236
Francisco Bezerra de Lima Júnior Membro 2013871
João Evangelista Moreira Filho Membro 1908617
Reinaldo Maia Siqueira Membro 2021420
Maria Gracilene Bandeira da Silva Membro 461.501.702-25
José Egípcio da Silva Ferreira Membro 919.632.222-53

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
WEMERSON FITTIPALDY DE OLIVEIRA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO

PORTARIA IFAC/CRB Nº 40 DE 16 DE AGOSTO DE 2018

O Diretor Geral do Campus Rio Branco no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria 
IFAC nº 340 de 01/04/2016 publicada no Diário Oficial da União de 04/04/2016, nº 63, seção 2, 
pg.17 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em 
Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:

Art. 1º - Designar VALDIRENE NASCIMENTO DA SILVA OLIVEIRA, Docente EBTT do quadro 
de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1989353 para, apurar, como presidente, os fatos de que 
trata o Processo de Investigação Preliminar nº 23244.004727/2018-36, no prazo de 60 (sessenta) 
dias, bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de 09 de abril de 2018.

(Original assinado)
WEMERSON FITTIPALDY DE OLIVEIRA 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO

PORTARIAS DA REITORIA

PORTARIA Nº 1148 DE 14 DE AGOSTO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, considerando o disposto no Art. 18 da Lei 12.772 de 31 de janeiro de 2012; a Resolução 
nº 001 de 20 de fevereiro de 2014 da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC/
MEC – Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências; a Resolução nº 
080/2015 do CONSU/IFAC e a devida análise da Comissão Permanente Pessoal Docente – CPPD/
IFAC, resolve:



Ano VIII - nº 56 - 17/08/2018 - Agosto/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 8

Art. 1º - CONCEDER:

Docente: DIEGO RODRIGUES DE SOUZA

SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida

2403279 23244.008841/2018-35 I ESPECIALISTA

Retroagir a: 27 de junho de 2017. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.

Avaliadores (as):

1. FÁBIO SOARES PEREIRA – Interno (a), SIAPE: 2238794 - Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Acre.

2. DÁCIO ALVES DE AZEVEDO – Externo (a), SIAPE: 1374897 - Instituto Federal da Paraíba.

Art. 2º - INFORMAR, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 01/SETEC/MEC, que esta 
retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para cumprimento de requisitos de 
promoção na Carreira do EBTT.

Art. 3º - ARQUIVAR o processo junto à pasta funcional do docente após os assentamentos financeiros 
e cadastrais.

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 1149 DE 14 DE AGOSTO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve:

Art. 1º - Revogar a portaria nº 1145, de 09 de agosto de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº 
54, de 10 agosto de 2018.

Art. 2º - PRORROGAR, por 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de 
Sindicância Investigativa instaurada para apurar fatos de que trata o Processo nº 23244.005553/2018-
29, designada pela Portaria nº 522 de 13/04/2018, publicada no Boletim de Serviços nº 27 de 
13/04/2018, em face das razões apresentadas pela Presidente da Comissão Processante constantes 
no Memo nº 03 - Comissão de Sindicância Investigativa, de 08 de agosto de 2018.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir de 09 de agosto de 2018.

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO



Ano VIII - nº 56 - 17/08/2018 - Agosto/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 9

PORTARIA Nº 1150 DE 15 DE AGOSTO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve:

Art. 1º - Designar ERIC RIBAS MORAES MACHADO, Técnico Administrativo em Educação 
do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1677523; e KATSON ROGER TEIXEIRA DA 
LUZ, Técnico Administrativo em Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 
1971239, e PABLA ALEXANDRE PINHEIRO DA SILVA, Técnica Administrativa em Educação 
do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1972181, para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar com vistas a ultimação, no prazo de 
60 (sessenta) dias, aos trabalhos de apuração dos fatos de que trata o Processo nº 23244.018371/2017-
37, iniciados pela Comissão designada pela Portaria nº 1731 de 20/12/2017, publicada no Boletim de 
Serviços Extraordinário nº 75 de 28/12/2017.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 1151 DE 16 DE AGOSTO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve:

Art. 1º CONCEDER Progressão por Capacitação da classe C nível 316 para classe C nível 416 
ao servidor:

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

ABEL FERREIRA DE 
LIMA Motorista 50871 03/08/2018 23244.012037/2018-581

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 1152 DE 16 DE AGOSTO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve:



Ano VIII - nº 56 - 17/08/2018 - Agosto/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 10

Art. 1º LOCALIZAR a servidora SÔNIA ALVES DE MACEDO, SIAPE 3061715, para exercer suas 
atribuições no Consultório de Perícias Médicas do Núcleo de Subsistência Integrado de Atenção à 
saúde do Servidor – SIASS, no Ministério da Saúde, a partir de 04 de julho de 2018.

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 1153 DE 16 DE AGOSTO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve:

Art. 1° - Conceder, a partir de 02 de agosto de 2018, a Aceleração da Promoção, da Classe D II nível 
2 para a Classe D III nível 1, independente do interstício, tendo em vista a obtenção do Título de 
Mestre, ao Docente da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nos termos 
da Lei nº 12.772/2012, conforme relacionado a seguir:

SERVIDOR SIAPE PROCESSO Nº
Marcel Alexandre da Silva Souza 1719496 23244.012288/2018-35

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA DE 16 DE AGOSTO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve:

Nº 1154 - CONCEDER Retribuição por Titulação de Mestre a servidora IOLANDA LOURDES 
RIBEIRO, CPF 597.361.272-49, a partir de 27 de julho de 2018. Processo Nº 23244.011973/2018-44.

Nº 1173 - CONCEDER Retribuição por Titulação de Doutor ao servidor RAPHAEL DOS SANTOS 
GOMES, CPF 112.227.257-03, a partir de 09 de agosto de 2018. Processo Nº 23244.012528/2018-00.

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIAS DE 16 DE AGOSTO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 



Ano VIII - nº 56 - 17/08/2018 - Agosto/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 11

portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve:

Nº 1157 - DESIGNAR o servidor BARTOLOMEU LIMA DA COSTA, Docente EBTT – área 
geografia, matrícula SIAPE nº 1704850, para a função de SUBSTITUTO EVENTUAL nos casos 
de afastamento ou impedimento legal e regulamentar do titular do cargo da Coordenação do Curso 
Técnico Subsequente em Agroecologia do Campus Xapuri, código FCC, do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, a partir da data da publicação.

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 1158 DE 16 DE AGOSTO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve:

Art. 1° - CONCEDER Retribuição por Titulação de Especialista a servidora POLIANA DOMINGOS 
FERRO, CPF 012.421.662-54, a partir de 14 de agosto de 2018. Processo Nº 23244.012623/2018-03.

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 1159 DE 16 DE AGOSTO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve:

Art. 1° - ENCERRAR, a pedido, a Licença para Atividade Política do servidor MAX DA SILVA 
TEODORO, SIAPE 2419568, Operador de Máquinas, lotado no campus Cruzeiro do Sul, a partir 
de 07/08/2018, nos termos da Lei 8.112/90 e da Lei Complementar 64/90, em conformidade com o 
processo nº 23244.010693/2018-19.

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 1160 DE 16 DE AGOSTO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 



Ano VIII - nº 56 - 17/08/2018 - Agosto/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 12

portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve:

Art. 1° - CONCEDER Retribuição por Titulação de MESTRE ao servidor RICARDO DOS SANTOS 
PEREIRA, SIAPE Nº 3766058, a partir de 20 DE julho DE 2018. Processo Nº 23244.011252/2018-34

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 1161 DE 16 DE AGOSTO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve:
Art. 1º - Designar PAULO EDUARDO FERLINE TEIXEIRA, Docente EBTT do quadro de pessoal 
do IFAC, matrícula SIAPE nº 1871942 e MIZAEL FERREIRA DA SILVA, Técnico Administrativo 
em Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1867401, para, sob a presidência 
do primeiro, constituírem Comissão de Processo de Investigação Preliminar destinada a apurar, no 
prazo de 60 (sessenta) dias, os fatos de que trata o Processo nº 23244.012730/2018-23, bem como 
os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
(Original assinado)

LUÍS PEDRO DE MELO PLESE
REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 1162 DE 16 DE AGOSTO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve:

Art. 1º - Designar PAULO EDUARDO FERLINE TEIXEIRA, Docente EBTT do quadro de pessoal 
do IFAC, matrícula SIAPE nº 1871942 e MIZAEL FERREIRA DA SILVA, Técnico Administrativo 
em Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1867401, para, sob a presidência 
do primeiro, constituírem Comissão de Processo de Investigação Preliminar destinada a apurar, no 
prazo de 60 (sessenta) dias, os fatos de que trata o Processo nº 23244.012733/2018-67, bem como 
os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO



Ano VIII - nº 56 - 17/08/2018 - Agosto/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 13

PORTARIA Nº 1163 DE 17 DE AGOSTO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve:

Art. 1º - Designar CÉZARA AUGUSTO DE LIMA FERREIRA, Docente EBTT do quadro de 
pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1872115; FRANCISCA ÍRIS LOPES, Técnica Administrativa 
em Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1798581; e MARISA FONTANA, 
Técnica Administrativa em Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 
1222032, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar com vistas a ultimação dos trabalhos de apuração dos fatos de que trata o Processo nº 
23244.018389/2017-39, no prazo de 60 (sessenta) dias, bem como os fatos conexos que emergirem 
no decorrer dos trabalhos.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 1168 DE 17 DE AGOSTO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2:

Considerando a determinação contida no Art. 20 da Lei n. 8.112/1990, quanto à verificação da 
aptidão e capacidade do servidor mediante os critérios de assiduidade, disciplina, capacidade de 
iniciativa, produtividade e responsabilidade, durante o período de estágio probatório.

Considerando a metodologia estabelecida pela Resolução nº. 42, de 08 de agosto de 2011, atualizada pela 
Resolução nº. 29, de 06 de outubro de 2012, para avaliação de desempenho dos servidores em estágio 
probatório, no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre (IFAC).

Considerando o parecer exarado pela Comissão de Avaliação de Desempenho (portaria nº 937, 
de 23/06/2016) em reunião ocorrida no dia 09 de agosto de 2018, referente ao resultado final das 
avaliações de desempenho dos servidores abaixo relacionados.

Considerando a determinação contida no Art. 41 da Constituição da República Federativa do Brasil 
de 1988, com redação dada pela Emenda Constitucional nº. 19, de 04 de junho de 1998.

RESOLVE:

Art. 1º. HOMOLOGAR a APROVAÇÃO no estágio probatório, concedendo a estabilidade aos 
servidores abaixo relacionados a partir do 1º dia subsequente aos 3 (três) anos de efetivo exercício: 



Ano VIII - nº 56 - 17/08/2018 - Agosto/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 14

Matrícula Nome do (a) Servidor (a) Cargo Período de 
Estágio Probatório Processo N°

2078866 ALLISON CARLOS ASSUNÇÃO SILVA Docente EBTT 03/01/2014 A 
03/01/2017 23244.002906/2016-77

2900544 RAIMUNDO NONATO DA SILVA 
JUNIOR Docente EBTT 10/07/2015 A 

10/07/2018 23244.004551/2015-70

1029151 LUCIANA MAIRA DE SALES PEREIRA Docente EBTT 12/08/2015 A 
12/08/2018 23244.004548/2015-56

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 1169 DE 17 DE AGOSTO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Revisão da 
Resolução de Capacitação do IFAC nº 171/2013.

 NOMES SETOR SIAPE FUNÇÃO
Dirlei Terezinha Fachinello DISGP 1349550 Presidente
Katiuscia Pedrosa Rodrigues DISGP/COCAP  1960677  Membro
Silvania da Silva Souza DISGP/COCAP  2013285   Membro
Raphael Nunes Noé DISGP/COLEG  2240706   Membro
Milton Soares dos Santos CIS/PCCTAE  1671937   Membro
Douglas Henrique Canizo CPPD  1794727   Membro
Keisiane Rocha Saboia PRODIN  1150688   Membro
Amarildo Jesus Teles  Contreiras PROAD  1901274   Membro
Keyla Oliveira da Silva DSGTI  2009541   Membro
Darlete da Silva Campus Fonseca PROEN  1074652   Membro
Valéria Rigamonte Azevedo de Assis PROINP  1941217   Membro
Luis Pedro de Melo Plese PROINP - suplente  2731544   Membro - suplente

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIAS DE 17 DE AGOSTO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve:



Ano VIII - nº 56 - 17/08/2018 - Agosto/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 15

Nº 1170 - DISPENSAR o servidor JULIELMO DE AGUIAR CORRÊA, matrícula SIAPE nº 
1872256, da função de Coordenador de EAD, do Campus Xapuri, do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Acre, a partir da data de publicação.

Nº 1171 - DESIGNAR o servidor UILSON FERNANDO MATTER, matrícula SIAPE nº 1697996, 
para a função de Coordenador de EAD, do Campus Xapuri, do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Acre, a partir da data de publicação.

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 1172 DE 17 DE AGOSTO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve:

Art. 1º - REMOVER os servidores abaixo relacionados, considerando o Edital Permanente de 
Remoção DISGP/IFAC:  

SERVIDOR (a) CARGO ORGEM DESTINO
MÁRIO CARVALHO 

DE ANGELIS
DOCENTE EBBT – ÁREA: 

QUÍMICA
CAMPUS 

TARAUACÁ CAMPUS SENA MADUREIRA

RICHARLES ARAUJO 
DE SOUZA

DOCENTE EBBT – ÁREA: 
ECONOMIA

CAMPUS 
TARAUACÁ CAMPUS SENA MADUREIRA

Art. 2º - O prazo para efetivo exercício na nova sede será de 10 (dez) a 30 (trinta) dias, a contar da 
publicação da portaria de remoção no Boletim de Serviço, conforme Art. 18 da Lei 8.112/1990.

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO

RETIFICAÇÕES

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA IFAC Nº 1144 DE 09 DE AGOSTO DE 2018

Na Portaria nº 1144, de 09 de agosto de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº 54, de 10 agosto 
de 2018,

ONDE SE LÊ:

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 



Ano VIII - nº 56 - 17/08/2018 - Agosto/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 16

LEIA – SE:

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 13 de agosto de 2018.

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO




	PORTARIAS DO XAPURI
	PORTARIAS DO CAMPUS RIO BRANCO
	PORTARIAS DA REITORIA
	RETIFICAÇÕES

